### B. Hadd-i Şürb- Hadd-i Sükr Ayrımı<sup>4</sup>

Fakihler, az ya da çok, hamrın yani şarabın haram olduğu ve bunu içen kişiye had cezası gerektiği hususunda ittifak etmişlerdir. Bununla birlikte hamr dışındaki alkollü içeceklerin hükmü hususunda ise ihtilaf bulunmaktadır.

İmam Mâlik (ö. 179/795), İmam Muhammed (ö. 189/805)<sup>5</sup>, İmam Şâfiî (ö. 204/820), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve Zâhîrîler<sup>6</sup>, sarhoş etme özelliği bulunan şarap dışındaki alkollü içe-

<sup>3</sup> Ömer Nasûhî Bilmen, *Hukûk-u İslâmiyye ve Istilahât-ı Fikhiyye Kâmusu*, Bilmen Yay., İstanbul ts. III, 250.

<sup>4</sup> Konu ile ilgili bilgi için bk. İbn Kuteybe, *Kitâbü'l-eşribe*, Yasin Muhammed Sevvâs, Dârü'l-fikr, Şam 1998, 34-61; Ayzada Taştanova, *İslâm Ceza Hukukunda İçki İçme ve Sarhoşluk Haddi Ayrımı ve Hukuki Sonuçları*, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Ankara Üniversitesi SBE, Ankara, 2012.

<sup>5</sup> İmam Muhammed'e göre çoğu sarhoş edenin azı da haram ve necistir. İbn Âbidîn, *Reddül-muhtâr*, haz. Adil Ahmed Abdül-mevcûd ve Ali Muhammed Muavviz, Dârü'l-kütübî'l-Arabî, Riyad 1423/2003, VI, 70.

<sup>6</sup> Hz. Aişe, Hz. Ömer, Hz. Ali, Abdullâh b. Mes'ûd, İbn Ömer, Ebû Hureyre, Sa'd b. Ebî Vakkâs, Enes b. Mâlik'ten bu yönde rivayetler vardır. Atâ, Tâvûs, Mücâhid, Kâsım,

cekleri de az-çok, pişirilmiş-çiğ, katı-sıvı, üzüm ya da başka bir yiyecekte bulunmasına bakmaksızın *hamr* olarak isimlendirmişlerdir.<sup>7</sup> Buna delil olarak şu rivayetleri esas almaktadırlar Hz. Âişe aktarmaktadır ki: “Resûlullah’a *bit*<sup>8</sup> sorulmuştu. Efendimiz de: ‘Sarhoşluk veren her içki haramdır.’ cevabını verdi.”<sup>9</sup> Bu hususta İbn Ömer’den gelen rivayet ise şu şekildedir: “Her sarhoş eden şaraptır, her şarap da haramdır.”<sup>10</sup> Yine “Çoğu sarhoş edenin azı da haramdır.”<sup>11</sup> hadisi delil olarak kullanılmıştır. Bu görüşte olanlar, bunların yanında başka deliller de ileri sürmüşlerdir.<sup>12</sup>

Hanefîler, Şüreyh (ö. 80/699[?]), İbrâhîm en-Nehâî (ö. 96/714), İbn Şübrüme (ö. 144/761), İbn Ebî Leylâ (ö. 148), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) ve Basra ulemasının çoğuna göre ise hamr; pişirilmeksizin az ya da çok, kabarıp keskinleşen ve köpüğünü atan üzüm suyudur.<sup>13</sup> Bu görüşte olanlar da çeşitli deliller ileri sürmüşlerdir.<sup>14</sup>

Katâde, Ömer b. Abdülazîz, Ebû Sevr, Ebû Ubeyd, İshak’ın görüşleri ile bazı Şafîiler, Zeydiler, Muhaddislerin cumhurunun görüşü bu şekildedir. bk. Sa’düddîn Mes’ad Hilâlî, *et-Te’sîlü’s-şer’î li’l-hamr ve’l-muhadderât*, Kuveyt-1421/2001, 90.

<sup>7</sup> Ahmet Fethî Behnesî, *Medhal el-fikhi’l-cinâyyi’l-İslâmî*, Dâru’s-şurûk, Beyrût 1403/1983, 84; Mâcid Ebû Râhiyye, *el-Vecîz fi ahkâmî’l-hudûd ve’l-kisâs*, Mektebetü Aksâ, Ürdün 1430/2009, 75; Hilâlî, *et-Te’sîlü’s-şer’î*, 90.

<sup>8</sup> البَيْعُ Özellikle Yemen’de baldan yapılan sarhoş edici bir içki, bal nebizi. bk. Nasiruddîn Muttarîzî, *el-Muğrib fi tertibî’l-Mu’rib*, haz. Mahmût Fâhûrî ve Abdülhamîd Muhtâr, Mektebetü Usâme b. Zeyd, Halep 1399/1979, 56.

<sup>9</sup> عَنْ أَبِي سَلَمَةَ بْنِ عَبْدِ الرَّحْمَنِ أَنَّ عَائِشَةَ قَالَتْ سَمِعْتُ رَسُولَ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ عَنِ النَّبِيِّ فَقَالَ كُلُّ شَرَابٍ أَشْرَكَ عَنْ أَبِي سَلَمَةَ بْنِ عَبْدِ الرَّحْمَنِ أَنَّ عَائِشَةَ قَالَتْ سَمِعْتُ رَسُولَ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ عَنِ النَّبِيِّ فَقَالَ كُلُّ شَرَابٍ أَشْرَكَ Muvatta’, “Eşribe”, 9; Buhârî, “Eşribe”, 4; Müslim, “Eşribe”, 67-69.

<sup>99</sup> İbn Hazm, *el-Muhallâ*, haz. Muhammed Münir Dımaşkı, *İdâretü’t-tibâ’âti’l-münîre*, Mısır 1347, XI, 365.

<sup>100</sup> Mâverdî, *el-Hâvi’l-kebîr*, haz. Adil Ahmed Abdü’l-mevcûd ve Ali Muhammed Muavviz, *Dârü’l-kütübî’l-İlmiye*, Beyrut 1414/1994, XIII, 412.

<sup>101</sup> Tahâvî, Velid b. Ukbe’ye 40 celde vurulmasını iki uçlu kamçı şeklinde yorumlamıştır. Abdürrezzâk, *Musannef*, VII, 378; Tahâvî, *Şerhu me’âni’l-âsâr*, III, 154.

<sup>102</sup> İbn Rüşt, *Bidâyetü’l-müctehid*, II, 444; İbn Kudâme, *Muğnî*, XII, 499; Hatîb Şirbînî, *Muğnî’l-muhtâc ilâ ma’rifeti me’âni’l-elfâzi’l-Minhâc*, haz. Muhammed Halîl Aytanî, *Dârü’l-ma’rife*, Beyrut 1418/1997, IV, 248.

içince sarhoş olur, sarhoş olunca saçmalar, saçmalayınca iftira eder. İftira haddi de 80'dir." rivayetini delil almaktadırlar.<sup>103</sup> Bu açıklamalar, Hanefiler'in 80 celdeye delil olarak aldıkları rivayetlerin Şâfiîlerce nasıl yorumlandığını göstermesi açısından önemlidir.<sup>104</sup>